
2023 年 12 月 15 日 

お客様各位  

 

一般社団法人  日本配電制御システム工業会  

会長 宇賀神  清孝  

 

IV 電線（エコ含む）等調達困難に伴う製品納期等に関する  

ご協力・ご支援のお願い 

  

拝啓 師走の候、貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。  

平素は当工業会の運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。  

さて、11、12 月の電線各社の「新規受注・納期回答の一時停止」の発表を受

けて、需給バランスが大きく歪み、電線市場が大変混乱しており、急遽 IV 電線

（エコ含む）等の調達が非常に困難な状況になりました。  

一方、（一社）日本電線工業会からは、電線各社の銅など材料の調達は問題な

く、生産も 2 交代のフル生産が続いており、供給面では問題ないとの情報を得

ています。しかしながら、市場が落ち着くまで暫く時間を要し、当面改善の見

通しがたたない状況です。  

 当工業会会員企業は、調達先の変更や代替品の検討等、様々な対策を講じて

おりますが、個別企業努力だけではこの異常な状態を改善することが困難な状

況にあります。  

 つきましては、このような納期状態を勘案し、下記事柄へのご理解とご協力

を賜ります様お願い申し上げます。お客様には大変ご迷惑をおかけしておりま

すことを、心よりお詫び申し上げます。何卒よろしくお願い申し上げます。  

敬具 

 

記  

 

１．製品納期の延長、調整について  

２．スケジュールに余裕を見たご発注について  

 

 

以上 


